UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐÀI PHÁT THANH – TRUYỀN HÌNH        Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

            VÀ BÁO BÌNH PHƯỚC

        Số:        /QĐ-PTTH&BBP        Bình Phước, ngày       tháng        năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Thể lệ Liên hoan nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước

GIÁM ĐỐC - TỔNG BIÊN TẬP

ĐÀI PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH VÀ BÁO BÌNH PHƯỚC

Căn cứ Quyết định số 32/2019/QĐ-UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh

Bình Phước về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu

tổ chức của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước;

Căn cứ Công văn số 3415/UBND-KGVX ngày 11/11/2022 của UBND tỉnh

Bình Phước về việc thuận chủ trương tổ chức Liên hoan nghiệp vụ báo chí tỉnh năm

2023;

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-PTTH&BBP ngày 10/01/2023 của Đài Phát

thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước tổ chức Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh

Bình Phước;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ Liên hoan nghiệp vụ báo

chí tỉnh Bình Phước.

 Điều 2. Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị, các phòng chuyên

môn, các đơn vị tham gia Liên hoan nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước và các cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 GIÁM ĐỐC – TỔNG BIÊN TẬP

Nơi nhận:
- Như  Điều 2;

- UBND tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;   (để báo cáo)

- Sở TT&TT;

- Hội Nhà báo tỉnh;

- BGĐ-BBT;

- Lưu: VT.

2

UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

ĐÀI PHÁT THANH - TRUYỀN HÌNH

VÀ BÁO BÌNH PHƯỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỂ LỆ

Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước

––––––––

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

  Điều 1. Quy định chung

1. Tên gọi: Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước.

2. Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước (sau đây gọi tắt là Liên

hoan) là hoạt động truyền thống do Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình

Phước (BPTV) chủ trì tổ chức hằng năm chào mừng kỷ niệm Ngày Báo chí cách

mạng Việt Nam 21-6.

Điều 2. Phạm vi, đối tượng áp dụng

1. Thể lệ này quy định về các hoạt động của Liên hoan, cách thức tổ chức và

các hình thức tham dự.

2. Thể lệ này áp dụng đối với cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân tham gia Liên

hoan và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

Điều 3. Mục đích, ý nghĩa, yêu cầu

1. Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước là dịp để những người làm

báo trong và ngoài tỉnh giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về chuyên môn, nghiệp vụ

nhằm nâng cao chất lượng các tác phẩm báo in, điện tử, chương trình phát thanh,

truyền hình, mở rộng các sản phẩm truyền thông đa nền tảng, hạ tầng số, nhằm đáp

ứng yêu cầu tuyên truyền, nâng cao dân trí và giải trí, đóng góp vào sự nghiệp phát

triển của báo chí tỉnh Bình Phước và cả nước.

 2. Liên hoan tôn vinh những tác phẩm xuất sắc nhất trên 04 loại hình báo chí,

nền tảng số có chất lượng cao về các lĩnh vực của đời sống xã hội, có nội dung và

hình thức thể hiện hấp dẫn, nâng cao chất lượng tác phẩm báo chí của Đài Phát

thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

 3. Liên hoan góp phần cổ vũ, động viên phong trào thi đua lao động sáng tạo

của đội ngũ những người làm báo trong và ngoài tỉnh; phát hiện và tuyên dương

những cá nhân có chuyên môn giỏi, là cơ sở để tiếp tục bồi dưỡng những nhân tố,

tập thể nổi trội góp phần nâng cao hình ảnh, uy tín và chất lượng hoạt động của Đài

Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước.

Chương II

3

QUY ĐỊNH CỤ THỂ

 Điều 4. Cơ cấu tổ chức của Liên hoan

1. Giám đốc - Tổng Biên tập Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình

Phước là Trưởng Ban tổ chức Liên hoan.

2. 01 Phó Ban thường trực; 2-3 phó trưởng ban tổ chức Liên hoan, trong đó

có 1 phó trưởng ban là thư ký chi hội Nhà báo Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo

Bình Phước.

3. Các ủy viên Ban tổ chức Liên hoan.

4. Các thư ký Ban tổ chức Liên hoan.

5. Các tiểu ban phục vụ Liên hoan.

Các Phó Chủ tịch, ủy viên, thư ký Ban tổ chức Liên hoan, tiểu ban phục vụ

của mỗi kỳ Liên hoan do Trưởng Ban tổ chức Liên hoan ra quyết định.

Ban tổ chức được sử dụng con dấu của cơ quan trong quá trình hoạt động.

Điều 5. Đơn vị tổ chức và đơn vị đăng cai

1. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước là đơn vị tổ chức.

2. Liên hoan được tổ chức tại Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình

Phước. Tùy theo điều kiện thực tế, Liên hoan có thể do một địa phương, một đơn vị

đăng cai tổ chức.

3. Địa phương, đơn vị đăng cai có trách nhiệm thực hiện công việc của mình

theo sự phân công của Trưởng Ban tổ chức Liên hoan; bảo đảm các điều kiện về cơ

sở vật chất, tài chính và nhân sự; bảo đảm an ninh, an toàn, thuận lợi cho đại biểu

tham dự Liên hoan.

Điều 6. Trang thông tin và tác nghiệp của Liên hoan

1. Trang thông tin và tác nghiệp chính thức của Liên hoan sử dụng địa chỉ:

http://lienhoan.bptv.org.vn/.

2. Trang thông tin và tác nghiệp của Liên hoan đăng tải các thông tin, thông

báo chính thức của Ban tổ chức Liên hoan; là nơi trình chiếu các tác phẩm dự thi,

công bố các quy định, hướng dẫn kỹ thuật về tác phẩm dự thi.

3. Các đơn vị thực hiện đăng ký tác phẩm dự thi, đại biểu tham dự và tham

gia các hoạt động của Liên hoan thông qua phần Tác nghiệp của trang này.

4. Các đơn vị tham dự Liên hoan có trách nhiệm thường xuyên truy cập trang

này để cập nhật thông tin.

Điều 7. Ban giám khảo

1. Ban giám khảo

a. Trưởng Ban tổ chức Liên hoan ra quyết định thành lập Ban Giám khảo và

Quy chế về tổ chức và hoạt động của Ban Giám khảo phù hợp với yêu cầu của Liên

hoan và Luật Báo chí.

4

b. Mỗi thể loại dự thi có 01 Ban Giám khảo. Mỗi kỳ Liên hoan, Ban Giám

khảo sẽ đổi mới 30% số lượng thành viên.

c. Giám khảo là những người có kinh nghiệm, uy tín nghề nghiệp, chuyên

môn nghiệp vụ cao, không nhất thiết là lãnh đạo đơn vị, lãnh đạo Đài Phát thanh -

Truyền hình và Báo Bình Phước.

2. Thư ký

Giúp việc cho Ban Giám khảo có các Thư ký Giám khảo do Ban tổ chức Liên

hoan ra quyết định thành lập.

Điều 8. Các hoạt động của Liên hoan

1. Tổ chức chấm thi và xếp hạng tác phẩm

Tác phẩm dự thi được chia theo thể loại, loại hình. Số lượng, nội dung thể

loại, quy định về tác phẩm dự thi do Trưởng Ban tổ chức Liên hoan quyết định tại

mỗi kỳ Liên hoan.

2. Tổ chức hội thảo

a. Mỗi kỳ Liên hoan sẽ tổ chức các cuộc hội thảo nghiệp vụ, ưu tiên hướng

tới những nội dung đang được người làm báo trong tỉnh quan tâm.

b. Số lượng và nội dung các cuộc hội thảo ở mỗi kỳ Liên hoan sẽ do Ban Tổ

chức quyết định trên cơ sở khảo sát nhu cầu thực tế.

3. Hoạt động đồng hành

Mỗi kỳ Liên hoan sẽ có các hoạt động đồng hành gồm hoạt động thi đấu thể

thao, triển lãm, hoạt động từ thiện… Ban tổ chức sẽ quyết định nội dung các hoạt

động đồng hành tại mỗi kỳ Liên hoan.

Điều 9. Đối tượng tham gia Liên hoan

 1. Nhóm 1: Cán bộ, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên chuyên trách Đài

Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, Hội viên Hội Nhà báo tỉnh Bình

Phước.

2. Nhóm 2: Các ngành, lực lượng thường xuyên có tác phẩm đăng, phát trên

các loại hình báo chí của Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước, gồm:

các Đài Truyền thanh, Đài Truyền thanh - Truyền hình, Phòng Văn hóa - Thông tin

các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh Bình Phước; các đơn vị thuộc lực lượng vũ

trang: Công an tỉnh, Bộ chỉ huy Quân sự, Binh đoàn 16, Bộ đội Biên phòng tỉnh…

3. Nhóm 3: Các cộng tác viên thường xuyên (trong và ngoài tỉnh), người làm

báo tại các cơ quan báo chí trong cả nước được quyền tham gia Liên hoan.

Điều 10. Giải thưởng

1. Cơ cấu giải thưởng

a. Liên hoan Nghiệp vụ báo chí tỉnh Bình Phước có Giải Vàng, Giải Bạc, Giải

Đồng và Giải Khuyến khích.

5

b. Cơ cấu giải thưởng được xác định dựa trên tổng số tác phẩm dự thi cho

mỗi thể loại như sau:

+ Giải Vàng: số lượng không quá 5% trên tổng số tác phẩm dự thi.

+ Giải Bạc: số lượng không quá 10% trên tổng số tác phẩm dự thi.

+ Giải Đồng: số lượng không quá 15% trên tổng số tác phẩm dự thi.

+ Giải Khuyến khích: số lượng không quá 25% trên tổng số tác phẩm dự thi.

c. Trường hợp đặc biệt do Trưởng Ban tổ chức Liên hoan quyết định.

2. Giá trị giải thưởng

a. Mức tiền giải thưởng do Trưởng Ban tổ chức Liên hoan quyết định và công

bố tại mỗi kỳ Liên hoan. Ban Tổ chức chuyển tiền thưởng kèm theo giải thưởng về

đơn vị dự thi theo số tài khoản do đơn vị đăng ký.

b. Giải thưởng có giá trị sử dụng theo quy định của pháp luật.

3. Công bố và trao giải

Ban tổ chức sẽ công bố và trao giải trong Lễ Bế mạc Liên hoan.

Điều 11. Tác phẩm dự thi

1. Quy định chung

a. Các tác phẩm dự thi được sản xuất trong khoảng thời gian 01 năm gần nhất

trước ngày tổ chức Liên hoan, đã đăng tải trên Báo Bình Phước, phát sóng trên sóng

phát thanh, truyền hình Bình Phước, các hạ tầng số của Đài Phát thanh - Truyền

hình và Báo Bình Phước và các đài truyền thanh, truyền hình các huyện, thị, thành

phố trong tỉnh hoặc là tác phẩm sản xuất mới trong thời gian quy định.

Tác phẩm dự thi phải là tác phẩm nguyên vẹn, không chỉnh sửa so với lúc

phát sóng hoặc đăng tải lần đầu tiên.

b. Liên hoan chấp nhận tác phẩm đã tham gia dự thi các cuộc thi khác do tỉnh,

trung ương tổ chức nhưng không đoạt giải.

c. Có văn bản gốc của tác phẩm (nếu văn bản bằng tiếng dân tộc hoặc tiếng

nước ngoài phải có bản dịch kèm theo).

d. Đối với chương trình phát thanh trực tiếp: Gửi văn bản nội dung, đề cương

chi tiết, yêu cầu kỹ thuật của chương trình sẽ thực hiện.

e. Không gửi tác phẩm của đơn vị mình sang đơn vị khác để dự thi.

f. Các tác giả có tác phẩm dự thi phải chịu trách nhiệm pháp lý về bản quyền

của tác phẩm, không vi phạm bản quyền.

g. Cùng một đơn vị không dùng một nội dung đề tài dự thi ở các thể loại khác

nhau, không làm chung cho cả phát thanh và truyền hình.

2. Nội dung tác phẩm

Tác phẩm dự thi cần bám sát các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà

6

nước, phản ánh sâu sắc và sinh động các thành tựu trong các lĩnh vực chính trị, kinh

tế, văn hoá, xã hội, khoa học, giáo dục của tỉnh Bình Phước. Khuyến khích những

tác phẩm mang tính tổng kết thực tiễn, phản ánh sâu sắc và sinh động những thành

tựu đạt được của tỉnh, các đơn vị, địa phương trên các lĩnh vực: xây dựng Đảng, xây

dựng hệ thống chính trị, nhất là các giải pháp, cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả

trong thực hiện Nghị quyết Đại hội của Đảng, Đại hội Đảng bộ tỉnh Bình Phước và

Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; lãnh đạo thực

hiện công tác đối ngoại; đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; phong trào

xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; các mô hình sản xuất ứng dụng công

nghệ cao; giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, an

toàn vệ sinh thực phẩm; bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu...

Phát hiện gương người tốt, việc tốt, các mô hình mới, những điển hình tiên

tiến của tập thể, cá nhân trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

Hồ Chí Minh. Kết quả trong thực hiện khôi phục, phát triển kinh tế, thực hiện kinh

tế số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, chuyển đổi số, đảm bảo an sinh xã hội…

Liên hoan khuyến khích những cách thể hiện mới, sáng tạo, hấp dẫn, những

tác phẩm mang tính phát hiện nhân tố mới trong thực tế sinh động ở các địa phương

trong tỉnh, các địa phương khác trong cả nước có liên hệ, gắn liền với thực tiễn tỉnh

Bình Phước.

Điều 12. Quyền đối với tác phẩm dự thi

1. Các đơn vị dự thi phải đảm bảo, chịu trách nhiệm về các quyền sở hữu trí

tuệ đối với tác phẩm của mình theo quy định của Luật Sở hữu trí tuệ, pháp luật liên

quan.

2. Ban Tổ chức được phép đăng tải các tác phẩm dự thi trên Trang thông tin

và tác nghiệp của Liên hoan nhằm cung cấp thông tin và trình chiếu công khai tác

phẩm dự thi.

Điều 13. Kinh phí

1. Kinh phí tổ chức Liên hoan gồm nguồn kinh phí được cấp từ ngân sách và

nguồn tài trợ của các tổ chức, cá nhân ở trong và ngoài nước, được sử dụng theo

quy định của pháp luật.

2. Các đoàn đại biểu đăng ký tham dự Liên hoan: kinh phí tự túc.

Điều 14. Giải quyết khiếu nại, tố cáo và xử lý vi phạm

1. Các tổ chức, đơn vị, cá nhân có quyền khiếu nại về kết quả xét, tặng giải.

Đơn khiếu nại phải ghi rõ lý do (Đơn của cá nhân phải có họ tên, địa chỉ, thông tin

cá nhân) và gửi Ban tổ chức Liên hoan.

2. Phòng Thư ký biên tập, Thư ký chi hội Nhà báo Đài Phát thanh - Truyền

hình và Báo Bình Phước chủ trì phối hợp với Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản

trị xem xét, trả lời đơn khiếu nại, báo cáo kết quả giải quyết lên Trưởng Ban tổ chức

Liên hoan.

7

3. Tác phẩm dự thi nếu vi phạm Luật Sở hữu trí tuệ, Luật Báo chí, các quy

định của Nhà nước có liên quan và Thể lệ này, Ban tổ chức Liên hoan sẽ thu hồi

giải thưởng, thông báo cơ quan chức năng để giải quyết theo quy định của pháp luật

hiện hành.

Chương III

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 15. Ban tổ chức, Ban giám khảo, các tập thể, cá nhân tham gia Liên

hoan có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc Thể lệ này; biểu dương, khen thưởng

những cá nhân, tập thể thực hiện tốt; phê bình, kỷ luật hoặc kiến nghị kỷ luật những

cá nhân, tập thể vi phạm.

Điều 16. Phòng Thư ký biên tập và thư ký chi hội Nhà báo Đài Phát thanh -

Truyền hình và Báo Bình Phước chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, theo dõi,

kiểm tra, tổng kết đánh giá việc thực hiện Thể lệ.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, cần điều chỉnh sửa đổi, bổ

sung, thủ trưởng các đơn vị thông báo cho Phòng Thư ký biên tập, Thư ký chi hội

Nhà báo Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước để tổng hợp, kiến nghị

Trưởng Ban tổ chức Liên hoan xem xét, quyết định./.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-06T10:28:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Nhâm<nguyenthiminhnham.ptthbbp@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-06T15:28:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đài PTTH&BBP<dptth@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-06T15:29:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đài PTTH&BBP<dptth@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-06T15:29:19+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đài PTTH&BBP<dptth@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-06T15:29:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đài PTTH&BBP<dptth@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-06T15:34:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đài PTTH&BBP<dptth@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!